
T /

i

KURATORIUM OKRĘGU SZKOLNEGO 
3?OŁyŃSKIEGÓ

t r e ś ć .
C z ę ś ć  u r z ę d o w a :

«.“ v ,  >  «  Ł P 7 A .  pz0p; . ,1

Po«. 15. Z am ów ienia ,f ,  d ™ i P P«  \TmS.T
y 0T ? 7pn r l  i w? "p” **' ió  „ , ;I oz. 17. O rgan, konferencyj re jon . P o z  18 B ra -

;  r  ifa^ 'Sy w  k si?&ao'h inw entarza . P 0’z tg 
D od-tek  ekonom , na dzieci.' Poz. 20. N o w e w z n ’ 
ry  um ów  z prac. kontr. Poz. 2!. O znaki dla w łldz" 

urzęd. państw . Komunikaty: Komisja Egzam 
na stanow iska I kat. Z agin ięcie k w T t.T e k le s tr  
S typend jum  dla uozn. szk. śr. z zapisu  Dr K 
!o . , 'y " i a; .t: i aS<.),P' »Notre P o lo g n e“ Falsyfikatanie . .  / n h r p i  TZ-_____ •

M y w t ą i  rlFonalnV  W ndr r P eŹwości- K^reg iona lny  Z. P . N. S. P . R uch  służb. Konkurs 
Część meurzędowa: J. Laskow ski—W soói- ' 

p r a ‘,a dy.r - szk.śr. na te ren ie  poszcze- 
g mi<v sc-F-N ow oskłski—W ypos. 

i>rac. łiz .-chem .' Now ości wyd.
r T T - m r  / j f Ą



34 Dziennik Urzędowy Nr. 2 [75]

C Z Ę Ś Ć  U R Z Ę D O W A .

Poz. 12. R o z p o r z ą d z e n i e  P r e z y d e n t a  R z e c z y p o s p o l i t e j  !) 
z dnia 29 listopada 1930 r.

w  spraw ie zm iany ustaw y z d n ia  31 lipca 1924 r., zaw ierającej n ie
k tóre postanow ienia o organizacji szkolnictw a.

Na podstawie art. 44 ust. 5 Konstytucji postanawiam co 
następuje:

Art. 1. Do art. 3 ustawy z dnia 31 lipca 1924 r., zawie
rającej niektóre postanowienia o organizacji szkolnictwa 
(Dz. U. R. P. Nr. 79, poz. 766), dodaje  się drugi ustęp treści 
następującej:

„Zmiana języka nauczania może nastąpić nie wcześniej, 
niż po 7 latach, licząc od daty uprawomocnienia się osta tn ie
go orzeczenia, ustalającego język nauczania w d an e j |sz k o le“.

Art. 2. Wykonanie niniejszego rozporządzenia porucza się 
Ministrowi Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.

Art. 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej: I Mościcki.
Prezes Rady Ministrów i Minister

Spraw Wojskowych: J. Piłsudski.
Minister: J. Beck.
Minister Spraw Wewnętrznych: Sławoj Składkowski.
Minister Spraw Zagranicznych: August Zaleski.
Kierownik Ministerstwa Skarbu: Ignacy Matuszewski.
Minister Sprawiedliwości: St. Car.
Minister Wyznań Rei. i Ośw. Publicznego: Sł. Czerwiński.
Minister Rolnictwa: Leon J. Połczyński.
Minister Przemysłu i Handlu: E. Kwiatkowski.
Minister Komunikacji: Kuhn.
Minister Robót Publicznych: Matakiewicz.
Minister^.Pracy i Opieki Społecznej: A. Prysicr.
Minister Reform Rolnych: Witold Staniewicz.
Minister Poczt i Telegrafów: Boerner.

l) O głoszone w  Dz. U. R. P. Nr. 82 poz. 644,



Nr, 2 [75j Dziennik Urzędowy 35

Poz. 13. R o z p o r z ą d z e n i e  P r e z y d e n t a  R z e c z y p o s p o l i t e j  J)

z dnia 3 grudnia 1930 r.
w spraw ie zmiany ustaw y z dnia 17 lutego 1922 r .  o zakładaniu  i 

utrzym yw aniu publicznych szkół powszechnych.

N a podstawie art. 44 ust. 5 Konstytucji postanawiam co 
następuje:

Art. 1. W art. 11 ustawy z dnia 17 lutego 1922 r. o za
kładaniu i utrzymywaniu publicznych szkół powszechnych 
(Dz. U. R. P. Nr. 18, poz. 143) w brzmieniu art. 7 ustawy z dnia 
25 listopada 1925 r. (Dz. U. R. P. Nr. 126, poz. 898) wstawia 
się w miejsce ustępu drugiego cztery nowe ustępy o następu- 
jącem brzmieniu:

„Nadto gmina i obszar dworski mają obowiązek dostarczyć 
bezpłatnie mieszkań nauczycielom publicznych szkół powszech
nych. Nauczyciel może nie przyjąć dostarczonego mu mieszka
nia, znajdującego się w budynku, nieprzeznaęzonym na cele 
szkolne.

G dy gmina lub obszar dworski nie dostarczą mieszkania 
nauczycielowi publicznej szkoły powszechnej, lub gdy nauczy
ciel nie przyjmie mieszkania zaofiarowanego mu w budynku, 
nieprzeznaczonym na cele szkolne, gmina lub obszar dworski 
wypłacają nauczycielowi dodatek na mieszkanie w wysokości 
i na zasadach, określonych dla funkcjonarjuszów państwowych. 
W razie niespełnienia przez gminę lub obszar dworski obo
wiązków, nałożonych powyższem postanowieniem, Skarbowi 
Państwa przysługuje prawo" potrącenia zaległych sum pienięż
nych z dodatków do podatków komunalnych i z udziałów sa
morządu w podatkach państwowych, pobieranych przez kasy 
skarbowe, a to  w celu wypłacenia nauczycielom publicznych 
szkół powszechnych zaległego dodatku na mieszkanie.

Zarówno w wypadku dostarczenia mieszkania jako też w 
razie wypłacenia dodatku na mieszkanie przez gminę lub obszar 
dworski, — nauczycielowi publicznej szkoły powszechnej nie 
przysługuje prawo do dodatku na mieszkanie ze Skarbu Państwa.

Udział Państwa, gminy i obszaru dworskiego w pokrywa
niu innych świadczeń osobowych określają osobne ustawy".

Art. 2. W ykonanie rozporządzenia niniejszego porucza się 
Ministrowi Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego w 
porozumieniu z Ministrami: Spraw Wewnętrznych i Skarbu.

Upoważnia się Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego do ogłoszenia w drodze obwieszczenia w Dzienni
ku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej ustawy z dnia 17 lutego 
1922 r. (Dz. U. R. P. Nr. 18, poz. 143) z uwzględnieniem zmian,

s) O głoszone w  Dz. U. R. P, Nr. 86, poz. 662.



36 Dziennik Urzędowy Nr. 2 [7Ś]

wprowadzonych ustawą z dnia 25 listopada 1925 r. (Dz.U.R.P. 
Nr. 126, poz. 898) i niniejszem rozporządzeniem.

Art. 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 
1 kwietnia 1931 r.

Prezydent Rzeczypospolitej: I. Mościcki.
Prezes Rady Ministrów i Minister

Spraw Wojskowych: J. Piłsudski.
Minister: J. Beck.
Minister Spraw Wewnętrznych: Sławoj Składkowski.
Minister Spraw Zagranicznych: August Zaleski.
Kierownik Ministerstwa Skarbu: Ignacy Matuszewski.
Minister Sprawiedliwości: St. Car.
Minister Wyznań Rei. i Oświecenia Publ.: Sł. Czerwiński.
Minister Rolnictwa: Leon J. Połczyński.
Minister Przemysłu i Handlu: E. Kwiatkowski.
Minister Komunikacji: Kuhn.
Minister Robót Publicznych: Matakiewicz.
Minister Pracy i Opieki Społecznej: A, Prystor.
Minister Reform Rolnych: Witold Staniewicz.
Minister Poczt i Telegrafów: Boerner.

Poz. 14. O p ł a t a  z a  p r a k t y c z n e  e g z a m in y  n a u c z y c ie l s k ie .
O kólnik Min. W . R. i O. P . z dn. 15 g rudn ia  1930 r. Nr. 11-28492/30.

Dotychczasowa opłata za praktyczny egzamin nauczycielski 
wystarcza tylko w bardzo ograniczonej liczbie wypadków na 
organizowanie egzaminu w tej szkole powszechnej, w której 
dany nauczyciel jest zatrudniony. Ponieważ stan taki jest 
sprzeczny z intencją artykułu 9 rozporządzenia P rezydenta Rze
czypospolitej z dnia 6 marca 1928 r. o kwalifikacjach zawodo
wych nauczycieli szkół powszechnych (Dz. U. R. P. Nr. 28, 
poz. 258), zmieniam częściowo zarządzenie swe z dnia 9 stycz
nia 1929 r. (Dz. Urz. Nr. 2/209, poz. 17) i zarządzam na pod
stawie ait. 7. cytowanego rozporządzenia Prezydenta Rzeczy
pospolitej w myśl § 6. Przepisów o praktycznym egzaminie na 
nauczyciela publicznych szkół powszechnych (Dz.Urz. z r. 1929, 
Nr. 1/208, poz. 3), co następuje:

1) Opłata za praktyczny egzamin na nauczyciela publicz
nych szkół powszechnych wynosi 60 zł.

2) Zarządzenia niniejsze obowiązują od dnia 1 stycznia 
1931 r. Opłaty, wniesione przed terminem na podstawie wspom
nianego zarządzenia z dnia 9 stycznia 1929 r. nie ulegną pod
wyższeniu.

3) Zarządzenia, wymienione w punktach II do VI wspom-



Nr. 2 [75] Dziennik Urzędowy 37

nianego wyżej okólnika z dnia 9 stycznia 1929 r. (Dz. Urz. 
Nr. 2(209), poz. 17) pozostają bez zmiany.

M inister W . R. i O. P. (—) Sit, Czerwiński,

Poz. 15. Zamówienia na druki.
Okólnik Min. W. R. i O. P. z dn. 21.XI-1930 r. Nr. I. Prez.-7831/30.

Ministerstwo W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 
podaje do wiadomości, iż wobec znacznie zmniejszonej liczby 
zamówień w Drukarni Państwowej, zamówienia, dokonane w 
chwili obecnej mogą być przez Drukarnię wykonywane w szcze
gólnie szybkim tempie." W związku z tern nie należy odkładać 
ewentualnych zamówień na świadectwa i druki szkolne, potrze
bne na rok szkolny 1930/31, lecz już obecnie kierować je do 
Drukarni Państwowej. Zarazem Ministerstwo zaznacza, że Dru
karnia Państwowa poza działem graficznym posiada własną 
introligatornię.

Naczelnik W ydziału (—) Dr. M. Pollak.

Poz. 16. Adresowanie przekazów z uposażeniem nauczy
cielstwa publicznych szkół powszechnych na Kierow

nictwo Szkół.
Okólnik Min. W . R. i O. P. z dnia 31-XII 1930 r. Nr. I-R. 14383/30.

Według przepisów pocztowych Ministerstwa Poczt i Tele
grafów o doręczaniu przekazów pocztowych przekazy do osób, 
instytucyj, firm i t. p. prywatnych, zaopatrzone ich imiennym 
adresem, osób mieszkających, względnie mających siedzibę w 
miejscowym okręgu doręczeń listonoszy miejskich oraz w okrę
gu doręczeń pocztowych listonoszy wiejskich, są albo d o rę 
czane adresatowi do domu razem z pieniędzmi, za pobraniem 
taryfowej opłaty za doręczenie, albo też mogą je odbierać ad
resaci w urzędach pocztowych zapomocą skrytek (przegródek), 
za które opłacają taryfową opłatę, nie płacąc już odrębnie żad
nych należytości za poszczególne przekazy.

Takie same przekazy, przeznaczone dla adresatów, miesz
kających w zamiejscowych okręgach doręczeń urzędów poczto
wych, oraz w miejscowościach nie obsługiwanych przez pocz
towych listonoszy wiejskich, są adresatom tylko awizowane 
przez urzędy pocztowe i przy wypłacie takich przekazów bądź 
samym adresatom, bądź osobom przez nich upoważnionym nie 
są pobierane żadne opłaty t. j. również za przechowywanie ta 
kich przekazów w przegródkach urzędów pocztowych.

Przekazów pocztowych adresowanych do władz i urzędów, 
urzędy pocztowe nie. doręczają z pieniędzmi pod wskazanym 
adiesem , lecz władze lub urzędy odbierają je w urzędach pocz-



38 D ziennik U rzędow y Nr. 2 [78]

to w y ch  zap o m o cą  pocz tow ych  książek  o d b io ru ,  bez  u iszczenia  
jakichkolw iek  opłat.

P rzep isy  te  d o ty czą  także  p rzekazów  z u p o sażen iem  dia 
nauczycieli  szół pow szechnych .

Z przekazów  ty c h  p o d le g a ją  za tem  o p łac ie  za d o ręczen ie  
p rzekazy  ad resow ane  do  p o szczeg ó ln y ch  nauczyc ie l i ,  przezna
czo n e  dla ad resa tów , m ieszka jących  w m ie jscow ym  okręgu  d o 
ręczeń  lub w o k ręg u  p o cz to w eg o  l is tonosza  w ie jsk iego , d o rę 
czane  razem z p ien iędzm i, za przekazy takie  n ie  pob iera  się 
o p ła ty  za do ręczen ie ,  g d y  adresaci m a ją  w łasne  skrytki pocz
tow e, p o d leg a jące  taryfow ej opłac ie . P rzekazy  z uposażen iem  
nauczyc ie lsk iem , p rzeznaczone  dla nauczyc ie l i  zam ieszka łych  w 
m iejscow ym  okręgu  d o rę c z e ń  urzędu  p o cz to w eg o  lub w o k rę 
gu  d o ręczeń  p o cz to w eg o  l is to n o sza  w ie jsk iego , n ie  p o d lega ją  
o p łac ie  ani za d o ręczen ie  ani za sk ry tkę , jeżeli są ad reso w an e  
do  Z arządu  (Kierownictwa, D yrekcji)  lub do  k ie row nika  (dy rek 
to ra )  szkół, bez pod an ia  im ienia  i nazwiska k ierow nika  (dyrek
to ra )  szkoły , jako p ła tn ik ó w  re jonow ych. O d n o śn ie  n iep o d leg a-  
n ia  op łac ie  ani za d o ręczen ie  ani za skrytkę (p rzegródkę) p rz e 
kazów  ad resow anych  do k ie row ników  szkół bez  pod an ia  ich 
im iennego  ad resu ,  M in is te rs tw o  P. i T. w ydało  D yrekc jom  
P . i T. w yjaśn ien ie  re sk ry p tem  z 8 kw ietn ia  b. r. L. 1563/V. 
W reszcie  n ie  p o d le g a ją  żadnej op łac ie  t. j. ani za doręczen ie  
ani za skrytkę (p rzeg ródkę)  przekazy p rzeznaczone  dla n au czy 
cie ls tw a z s iedzibą  w zam ie jscow ych  ok ręg ach  do ręczeń ,  nie 
na leżących  rów nież  do  okręgu  p o cz tow ego  l is tonosza  w ie jsk ie
go, bez  w zględu  na to, czy  są  ad resow ane  im ienn ie  do  p o szcze 
g ó ln y ch  nauczycieli ,  czy  do Z arządów  szkół, czy  do  p ła tn ików  
re jonow ych  a co do  tych  o s ta tn ich ,  bez  w zględu  na to  czy  są  
z a o p a trz o n e  im ien iem  i nazwiskiem  p ła tn ika , czy  ty lko  ich cha
rakterom  służbowym. Cała os ta tn ia  g ru p a  p rzekazów  zam ie jsco 
w ych je s t  ty lko  aw izow ana ad resa tom  przez  urzędy  pocz tow e , 
awizacje w yda ją  u rzędy  pocz tow e zg łaszającym  się b ądź  sam ym  
ad resa tom , bądź ich o so b is ty m  p o s łań co m  bądź  w reszcie  p o s 
łańcom  gm innym , poczem  p ien iądze  na  te  przekazy w ypłaca ją  
u rzęd y  poeztow e na podstaw ie  pokw itow anych  przekazów , po 
ew entua lnem  w yleg itym ow aniu  o sób  zg łasza jących  się po  o d 
b ió r  p ien iędzy .

Z p rzed s taw io n eg o  s tanu rzeczy  wynika, że przekazy a d 
resow ane  im iennie  do  p ła tn ików  re jonow ych  uposażen ia  n a u 
czyc ie ls tw a  pub licznych  szkół pow szechnych , m ieszka jących  w 
m ie jscow ym  okręgu  doręczeń  i okręgu  p o cz tow ego  l is to n o sza  
w ie jsk iego , p o d lega ją  op łac ie  za do ręczen ie  w zg lędn ie  za 
skrytki pocztow e.

N ie p os iada jąc  w budżec ie  swym kredy tu  na zw rot op ła 
canych przez pła tn ików  kw ot za doręczan ie  p rzekazów  w zgl. za



Nr. 2 [75] Dziennik Urzędowy 39

p o s ia d a n ie  sk ry tek  p o cz tow ych ,  M in is te rs tw o  W. R. i O. P. 
w poro zu m ien iu  z M in is te rs tw em  Skarbu i N ajw yższą  Izbą Kon
troli z m i e n i a  § 7 R.  1 R o z p o r z ą d z e n i a  z d n i a  
6 g r u d n i a  1922 r. Nr. 5309 /F /22  w s p r a w i e  d o k o 
n y w a n i a  w ypłat p o b o ró w  nauczyc ie lom  pub licznych  szkół 
p o w szechnych  oraz w yda tków  o so b o w y ch  i rzeczow ych  w u rz ę 
d ach  i zak ładach  nau k o w y ch  szko ln ic tw a  p o w szech n eg o ,  ś r e d 
n iego  i zaw o d o w eg o  w tym  kie runku , że w raz ie  wysyłki p o 
b o ró w  p o cz tą  In spek to r  do łącza  do  z lecen ia  w ypła ty  w y p e łn io 
n e  p rzekazy  p ocz tow e ,  ad reso w an e  do K ierow nic tw a  te j  szkoły, 
k tóre j p ła t .dk  jes t  n auczyc ie lem . Jeże li  p ła tn ik iem  n ie  je s t  kie
row nik  szkoły , ten  o s ta tn i  udz ie la  p o cz to w eg o  p e łn o m o cn ic tw a  
nauczy c ie lo w i,  p e łn iącem u  obow iązki p ła tn ika .

O d p ow iedz ia lnym  za ca ło ść  p ien iędzy  i p raw id łow ość  w y
pła t jes t  w da lszym  ciągu p ła tn ik ,  k tó ry  kw ituje  w urzędz ie  
po cz to w y m  na b lank iec ie  p rzekazu  o db ió r  p ien iędzy .

W  związku z pow yższem  należy  przy us ta lan iu  re jonów  
p ła tn iczych  dążyć  do  te g o ,  by w re jo n ach ,  k tó rym  p rzekazu je  
s ię p ien iądze  za p o m o c ą  p rzekazów  pocz tow ych ,  p ła tn ik iem  był 
k ie ro w n ik  szkoły.

Podsekretarz  Stanu (—) B. Żongołłowicz.

Poz. 17. Organizacja konferencyj rejonowych.
Okólnik Ruratorjum  O. S. W . z dn. 13.XII 1930 r. Nr. 1-21740/30.

W  spraw ie  o rgan izac ji  konferencyj re jo n o w y ch  K uratorjum  
zarządza:

K onferencje  re jo n o w e  już od  dn ia  1 lu tego  1931 roku n a 
leży zorgan izow ać w ed ług  n as tępu jących  zasad:

1) m iejscem  konferencyj pow in ien  być  s ta ły  o ś ro d ek  w 
m ie jscow ośc i ,  gdz ie  m ieści się szkoła  w ie loklasow a, w k tórej 
na leży  s topn iow o  zgrupow ać  o dpow iedn i pe rsone l ,  w ytw orzyć  
szkołę  wzorową, a p rzy  szkole  rów nież p racow nię ,  sa lę  g im 
nas tyczną  i b ib ljo tekę  ped ag o g iczn ą .  B ib ljo teka  ta  pow inna  b yć  
o rg an izacy jn ie  z łączona z B ib ljo teką  G łów ną w danym  pow ie
cie  — a G łów na łączy  się z B ib ljo teką  P ed a g o g ic z n ą  C en t
ra lną  (s ta tu t w Dz. U. K. O. S. Woł, z roku 1930 Nr. 2/64 
poz. 10).

P raca  w te ren ach  s ta łych  ośrodków  pow inna  się od b y w ać  
kom isyjnie: w kom isjach  dla zag ad n ień  m łodszych  oddz ia łów  
i p rzedm io tow ych  dla poszczegó lnych  p rzed m io tó w  w odd z ia 
łach  starszych.

D la  obm yślen ia ,  u łożen ia  i regu low ania  p racy  w re jo n ach  
(które w pew nych  w ypadkach  m o g ą  przekraczać g ran ice  adm i
n is tracy jne  gm in) zezwalam  P an o m  Inspek to rom  na zwoływa-



40 D zienn ik  U rzędow y Nr. 2 [75]

n ie  p rzew o d n iczący ch  kon fe rency j  dwa razy  w roku za zw ro 
tem  kosz tó w  p o d ró ż y  i diet.

U łożen ie  p lanu  p racy  pow inno  o b e jm o w ać  ce low o pew ne  
zagad n ien ia  w ich log icznym  związku. Jed n y m  z n a jw ażn ie j
szych zagadn ień  np. b ęd z ie  p rze rob ien ie  i p rzed y sk u to w an ie  
kore lac ji  i koncen trac j i  p rzed m io tó w  n au czan ia  i opa rc ie  na 
tern rozk ładu  m ate r ja łu  z p o szczeg ó ln y ch  p rzedm io tów  w klasach.

P o ż ą d a n e m  je s t  sp row adzen ie  czy  w yznaczen ie  re fe ren tów  
lub in s tru k to ró w  dla p o sz czeg ó ln y ch  zag adn ień .

Ze sp raw o zd ań  rocznych  w ynika , źe i In sp ek to r  Szko lny  
przy  pew nym  wysiłku m oże  b rać  udzia ł  w konfe ren c jach  nie- 
ty lko  w c h a ra k te rz e  n adzo rczym , ais  co  b. p o ż ą d a n e  i w c h a 
rak te rze  referen ta ,  ce low o  om aw ia jącego  p ew n e  zag adn ien ia  
w' d an y m  roku pracy.

Rów nież  za ba rd zo  s łuszne  uznać  na leży  w y tw orzen ie  re 
fera tu  adm in is t racy jn eg o  (jakby po rad n i)  dzięki czem u  m łodsze  
siły , o b e jm u jące  p laców ki szkolne, m o g ą  zaczerpnąć  inform acji  
w spraw ach adm in is trac j i  szkolnej, organizacji  k las , w ype łn ian ia  
d ruków  —  co , n ie ty lko  dla począ tk u jący ch  sił je s t  do  dziś dn ia  
d o ść  t ru d n em  zagadn ien iem ,

Spraw a śc iś le jszego  p o ro zu m ien ia  się  p. p Inspek to rów  
co  do p racy  w konferenc jach  re jonow ych  s łużą  z jazdy  p. p. In
sp ek to ró w  o d b yw ane  coroczn ie .

Zw oływ anie  konferency j  pow ia tow ych  m oże  się odbyw ać  
ty lko na p o d s taw ie  in d yw idua lnego  zezw olen ia  K ura to r jum  po  
nad es łan iu  o m o ty w o w an eg o  w niosku  P. In sp ek to ra  Szko lnego . 
K onfe renc je  pow ia tow e jak w skazu je  o b se rw ac ja ,  aczkolwiek 
m ogą  b y ć  po żąd an e  co pew ien  okres  czasu , nie da ją  m ożnośc i  
odb y c ia  sku teczne j  pracy  są  raczej m o m e n te m  b ie rn e g o  s to 
sunku l icznych s łuchaczy  do  p rzy g o to w an eg o  na pew ien  tem at 
o g ó ln y  re fera tu ,  są  za ła tw ien iem  w d ro d ze  u s tn e g o  p o ro zu m ie 
nia  pew nych , (częs to  zbyt l icznych) sp raw  służbow ych  i związ
kowych, są zg ro m ad zen iem  tow arzysk iem , co  na leży  rów nież  
docen iać ,  lecz n ie  m ożna  z reg u ły  obc iążać  tem  ani Skarbu 
Państw a , ani funduszu  sam orządow ego .

W m iastach  o środkam i p racy  kom isy jne j  są  ośrodk i stałej 
w sp ó łp racy ,  pow sta jące  na te ren ie  B ib ljo tek  G łów nych  i łą
czące  w K om isjach  p rzedm io tow ych  p ro feso ró w  szkół ś redn ich , 
szczegó ln ie  z klas m łodszych  i nauczycieli  s ta rszych  oddz ia łów  
ze szkół pow szechnych .
Za Kuratora Okręgu Szkolnego (—) K. Tokarski—Naczelnik W ydziału.

Poz. 18. Brakujące zapisy w księgach inwentarza.
Okólnik Kuratorjum O. S. W. z dnia 14 stycznia 1931 roku Nr. 0-177/31.

W yjaśn iam  na p o d s taw ie  o d n o śn e g o  zarządzenia  M in is te r 
stwa W yznań Relig ijnych i O św iecen ia  P ub l iczn eg o  z dn ia  17 
grudn ia  1930 r. Nr. I. R. 12834/30 r., że w w ypadkach , gdy  rub-



Nr. 1 !7B] D ziennik Urzędowy 41

ryki 3, 4 i 6 księgi inwentarza, prowadzonej w/g Przepisów 
Najwyższej Izby Kontroli z dnia 21.VI. 1920 r. Nr. 4339, są nie
wypełnione, a obecni kierownicy urzędów i szkół oraz perso
nel nie mogą udzielić miarodajnych informacyj o pochodzeniu 
posiadanych przedmiotów, wszelkie zaś próby otrzymania odpo
wiednich wyjaśnień od poprzedników nie dały rezultatu, powo
ływać należy komisje, które ustalą protokólarnie fakt istnienia 
przedmiotów tudzież ich wartość.

W skład Komisji powinien wchodzić jako przewodniczący 
zwierzchnik urzędu lub jego zastępca, dwóch członków z po
śród personelu urzędu oraz zaproszony rzeczoznawca. W razie 
szczupłości personelu urzędu należy do Komisji zaprosić przed
stawiciela miejscowej władzy skarbowej.

Urzędy nadmienią w rubrykach 3, 4 i 6 o niemożności 
ustalenia pochodzenia przedmiotów z powołaniem się na datę 
i Nr. protokółu Komisji, w rubryce zaś 5-ej wpiszą wartość 
przedmiotów w/g protokółu, przytaczając podstawę tego zapisu 
w rubryce „uwagi".

W sprawie poruszonej w końcowym ustępie przytoczonego 
obok pisma Ministerstwo wyjaśnia, że w wypadku przejmowa
nia inwentarza szkół upaństwowionych wartość tego ostatniego 
należy określić komisyjnie i na podstawie odnośnych pro tokó
łów uwidaczniać w księdze inwentarza.

Wszelkie protokóły  komisyjne, tyczące inwentarza mają 
być przycbowywane przy księgach inwentarza.
Za K ura to ra  O kręgu  S zkolnego (—) J. Dryjański, N aczelnik W ydziału

Poz. 19. D o d a t e k  e k o n o m i c z n y  n a  d z iec i .
O kólnik Min. W . R. i O. P. z dnia 14. I. 1931 r. Nr. 11-24514/30.

Ministerstwo wyjaśnia, że nauczycielce, której mąż, także 
nauczyciel, pełni obowiązki nauczycielskie za urlopem bezpła t
nym poza granicami Państwa Polskiego, nie przysługuje prawo 
do otrzymania dodatku ekonomicznego na dzieci nawet gdy 
udowodni, że dzieci utrzymuje, ponieważ przebywanie męża 
poza granicami Państwa Polskiego, gdzie zarobkuje, 
nie jest w myśl okólnika z dnia 28 czerwca 1927 roku 
L. 1326/DB/E (Dz. Urz. Ministerstwa W. R. i O. P. Nr. 14, 
poz. 241) przyczyną uzasadniającą otrzymanie dodatku ekono
micznego na dzieci pozostające na jej utrzymaniu.

Za D y rek to ra  D ep artam en tu  (—) K. Pieracki. Nacz. W ydziału*

Poz. 20. N o w e  w z o r y  t im ó w  z  p r a c o w n i k a m i  k o n t r a k t o w y m i
Okólnik K ura to rjum  O. S. W . z dnia 15. I. 1931 roku  Nr. 0-630/31.

Zwracam uwagę na okólnik Pana Ministra Wyznań Reli
gijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 12 listopada 1930 r.



42 Dziennik Urzędowy Nr. 2 [7Ś]

Nr. I. Prez. 6840/30 w sprawie zmiany wzoru umów z pracow
nikami kentraktowymi, ogłoszony w Dzienniku Urzędowym Mi
nisterstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego Nr. 11, 
poz. 174 oraz w myśl ostatniego ustępu tegoż okólnika, pole
cam zastąpić dotychczasowe umowy noweml i przedłożyć je 
Kuratorjum do zatwierdzenia do dnia 15 lutego 1931 roku.

Nowe wzory umów nie odnoszą się do nauczycieli kon
traktowych.
Za Kuratora Okręgu Szkolnego (—) J. D ryjaóski, Naczelnik W ydziału.

Poz. 21. Oznaki i godła dla władz i urzędów państwowych.
Okólnik Kuratorjum O. S. W. z dnia 15. I. 1931 roku Nr. 0-22482/30.

Nawiązując do okólnika Kuratorjum z dnia 4. IX. 1930 r. 
Nr. 0-11494/30 (Dz. Urz. K. O. S. W. Nr. 8, poz. 55) powia
damiam na podstawie pisma M inisterstwa Wyznań Religijnych 
i O świecenia Publicznego z dnia 27. XII. 1930 r. Nr. I. Prez. 
7444/30, że z kredytów bieżącego okresu budżetowego niem oż
liwe jes t  zakupienie tablic z herbem państwowym.

Z zakupieniem godeł i oznak dla wszystkich władz pierw
szej instancji urzędów zakładów, instytucyj i t. p. z kredytów 
okresu 1931/32 należy się wstrzymać aż do dalszego zarządze
nia Ministerstwa.

Za Kuratora Okr. Szk. (—) J. D ryjański. Nacz. Wydziału..



Nr. 2 [75] D ziennik |U rzędow y 43

K O M U N I K A T Y .

Komisja Egzaminacyjna na stanowiska urzędnicze 
I kategorji. Nawiązując do komunikatu umieszczonego 
w N-rze 9(71) Dziennika Urzędowego K.O.S.W. powiadamia się 
niniejszem, że Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego zarządzeniem z dnia 9 grudnia 1930 r. Nr. I. Prez. 
8293/30 ustanowiło na okres dwuletni 1931/1932 Komisję Egza
minacyjną dla kandydatów na stanowiska I kategorji w państ
wowej służbie administracyjnej przy Kuratorjum Okręgu Szkol
nego Lwowskiego w następującym składzie:

Przewodniczący: Ludwik Matkowski, radca Kuratorjum* 
Zastępca Przewodniczącego, Marjan Galasiewicz,

radca Kuratorjum,
Komisarze Egzaminacyjni:
Kazimierz Kwieciński, Naczelnik Wydziału,
Stanisław Hubert, „ »
Stefan Dańcewicz, Okręgowy W izyta tor Szkół, 
Mieczysław Piątkowski, B „ #
Władysław Opala, „ » »
Stefan Kokurewicz, radca Kuratorjum.
Równocześnie Komisji tej Ministerstwo powierzyło egza* 

minowanie kandydatów z Kuratorjum Okręgu Szkolnego W o
łyńskiego i Liceum Krzemienieckiego.

Zaginięcie kwitarjuszy sekwestraforskich. W dniu 
3 września r. ub. zaginęły w Urzędzie Skarbowym Podatków 
i Opłat Skarbowych w Wołkowysku dwa kwitarjusze sekwestra- 
torskle, a mianowicie:

1) Kwitarjusz zawierający niezużyte blankiety pokwitowań 
i not serji J. Nr. Nr. 436498, 436499 i 456500, oraz

2) Kwitarjusz, zawierający niezużyte blankiety pokwitowań 
serji L. od Nr. 436501 do Nr. 436600 włącznie,



44 Dziennik Urzędow y Nr. 2 75

Ponieważ zachodzi obawa ew entualnego dokonania nadu
żyć zaginionemi blankietami pokwitowań, Min. Skarbu okólni
kiem z dnia 6/X-30 r. L. D. VII. 1705/2/30 poleciło Izbom Skar
bowym, aby zawiadommy o zaginięciu powyższych blankietów 
urzędy Skarbowe podatków i opłat skarbowych oraz Kasy 
Skarbowe.

W razie ujawnienia wyżej wymienionych pokwitowań na
leży bezzwłocznie wdrożyć s tosowne dochodzenia.

S t y p e n d j u m  d la  u c z n ió w  s z k ó l  ś r e d n i c h  
z zapisu d r .  K a r o l a  K o b r y ó c a .  Komitet Zarządzający Kasą 
im. Mianowskiego podaje do wiadomości, że z zapisu doktora 
Karola Kobryrica są do podziału na rok szkolny 193i/32 f un
dusze stypendjalne dla uczniów i uczenie średnich szkół (zakła
dów) naukowych.

Zgłoszenia przyjmowane będą w biurze Kasy, Warszawa— 
Pałac Staszica do dnia 31 sierpnia 1931 r. z dołączeniem świa
dectw szkolnych z postępem w naukach i świadectwa nieza- 
możności.

Pierwszeństwo w otrzymaniu stypendjów, w myśl tes ta
mentu mieć będą potomkowie Józefa syna Antoniego Kwiat
kowskiego i Ksawerego syna Feliksa Bielawskiego.

Kuratorjum podając do wiadomości powyższy Komunikat 
poleca podać go do wiadomości młodzieży szkolnej.

W sprawie Czasopisma dla m łodzieży francuskiej 
p. f. „Nofre Pologne". Towarzystwo „Les Amis de la P o 
logne" przystąpiło do wydawnictwa miesięcznika dla młodzieży 
francuskiej p. t. „Notre P o lo g n e”.

Z uwagi na to że czasopismo „Notre Pologne" może zna
komicie przyczynić się do nawiązania stosunków przyjacielskich 
między młodzieżą szkolną polską a francuską, Kuratorjum po
leca zaprenumerować miesięcznik do blbljotek szkolnych.

Ze swej strony P. P. Dyrektorzy zachęcą poszczególnych 
uczaiów do zaprenumerowania miesięcznika jak również do 
opracowywania artykułów o Polsce lub przesyłanie redakcji 
„Notre Pologne" materjałów i odpowiednich fotografij przez co 
młodzież polska może przyczynić się do rozwoju czasopisma 
i właściwego propagowania rzeczy polskich we Francji.

Prenum erata miesięcznika wynosi 5 franków francuskich 
rocznie.

A dres Redakcji i Administracji • -  Paris (5-e) 16 Rue de 
1‘Abbe de 1‘Epee.

Fahyfikaf 19-złofowego biletu bankowego. W osta t
nich dniach zatrzymano dwa falsyfikaty biletu bankowego 
10-złotowego II emisji z datą 20 lipca 1929 r., oznaczone 
Ser. ES 9375367 i Ser. DM9375388.



Nr. 2 [ 7 5 ] ________ D ziennik  U rzędow y

Typ. I. Falsyfikat odb ito  drukiem  zw yczajnym  na p ap ie rze  g ru b 
szym. L in je  rypsu  w ykonane  są  fa rbą  w o d n ą ,  w sku tek  czego  
pap ie r  na  fa lsyfikacie  m a w yg ląd  szaro-brudny.

Znak  w odny na  m arg ines ie  z p o d o b izn ą  króla Bolesław a 
C h ro b reg o ,  w ykonany  m echan iczn ie  farbą tłuszczow ą, w idoczny  
jes t  s łabo  na pow ierzchni tak  s t ro n y  p rzedn ie j  b ile tu  jak  i 
odw ro tne j .

Rysunki figur sym bolicznych  i o rn am en tacy j  ro ś l in n y ch  
w ykonano  n ied o k ładn ie ,  linjami grubszem i, n ie regu la rnem i,  
p rzyczem  ko lor farby  b ro n zo w e j  w y s tęp u je  silniej a n ieb iesk ie j 
s łab ie j ,  niż na b ilec ie  au ten tycznym .

P o d p isy  i cy fry  num eru  są  g rubsze  i lekko zalane.
D ruk  nap isó w  o kon tu rach  n ieos trych , zwłaszcza na o d 

w ro tne j  s t ro n ie  biletu.
C a łość  falsyfikatu  u trzym ana  je s t  w ko lo rach  b ru d n y ch ,  

szczegó ły  zaś ry sunków  n ieu p la s ty czn io n e  nie w y s tęp u ją  tak  
p rze jrzy śc ie ,  jak  na b ilec ie  au ten tycznym .

Falsy fika t jest  d o ść  łatwy do rozpoznan ia .

Komitet „Dnia wymiany życzeń4*)
L ondyn , dn ia  12 czerw ca 1930 roku.

D o  K ura to r jum  O kręgu  Szko lnego  W oły ń sk ieg o ,
R ów ne, P o lska .

W ie lm ożny  Panie!
Jak  na jse rdecznie j dz ięku jem y P an u  za J e g o  up rze jm ą  o d 

p ow iedź  na p o zd ro w fenie  ang ie lsk ich  dziew cząt i ch łopców , 
oraz za l is ty , k tó re  P an  p rzysy ła ł  do  nas  ub ieg łego  roku.

W szystk ie  w iadom ości,  o trzym yw ane  z innych  kra jów , były  
o d sy łan e  do naszych  szkół p rzed  sam ym  „Dniem W ym iany  
z ,yczeń“ i odczy tyw ane  tam  z g łębok iem  za in te re so w an iem  i 
p rzy jem nośc ią .

N ie  je s te śm y  w m ożnośc i  o d pow iedz ieć  po szczeg ó ln ie  na 
w szystk ie  lis ty  z w aszych  szkół, m oże p rze to  b ędz ie  P an  ła s 
kaw o d p o w ied z ieć  dz iec iom  o p rzysłan iu  przez nas  t e g o  listu  
z podz iękow aniam i i dob rem i życzeniam i w im ien iu  naszych  
angie lskich  szkół, zanim będz iem y m ogli p rzesłać ,  za pewien' 
czas  n a s tę p n ą  ich w iadom ość  do  w as wszystkich.

Załączam  przy  n in ie jszem  kopję  odezw y angielskiej z 1930 r. 
k tó rą  w ysyłam y do  am basady  polskiej w  L ondyn ie  —  do p rzes
łan ia  jej w aszym  szkołom .

Szczerze oddany (—) Joan Cather. Sekretarz Honorowy.

*) Komitet „Dnia wymiany życzeń" ma za zadanie nawiązywanie 
kontaktu pomiędzy angielską młodzieżą szkolną a dziatwą innych 
krajów,



46 Dziennik Urzędowy _ Nr. 2 [75]

Posłanie „Dobrej Woli" do serdecznego porozu
mienia się angielskiej młodzieży szkolnej z młodzieżą 
całego świata. Znowu, my dziatwa angielska przesyłamy dzie
ciom innych krajów, serdeczne życzenia pomyślności i szczęś
cia. Pragniemy podziękować dzieciom, które przesyłają nam 
wiadomości i odpowiedzieć im z jaką niecierpliwością wyglą
damy nadejścia nowych wieści. Mamy nadzieję, źe w przysz
łym roku, będziemy je mieli również i od tych dzieci, które 
nam ich dotąd  nie przysyłały.

Na razie nie znamy się jeszcze tak dobrze jak sobie tego 
życzylibyśmy, spodziewamy się jednak, źe to nastąpi, gdy 
dalsza o wiele większa wymiana życzeń pociągnie nas bliżej 
ku sobie.

Dzielą nas lądy i morza, nie możemy się wzajemnie wi
dzieć, ale możemy czytać w książkach opowiadania o waszym 
kraju i narodzie. Możemy czytać opowieści waszych pisarzy. 
Opowieści które kochacie, które i nas zachwycają, a możemy 
je odczuć jeżeli są przełożone na zrozumiały dla nas język. 
Niekiedy mamy możność słuchania waszej muzyki, która na 
falach radja, przybywa do nas wprost z waszego kraju.

Możemy tą  drogą przeniknąć nieco w wasze życie. Nasze 
myśli mogą swobodnie wędrować od kraju do kraju i w każdy 
„Dzień wymiany życzeń" zacieśniać łączność dziatwy z rodziny 
całego świata, do którego wszyscy należymy.

L o f e r j a  n a  b u d o w ę  d o m u  k u l t u r y .  Zgodnie z treścią 
komunikatu Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Pub
licznego (Dz. Urz. Min. W. R. i O. P. Nr. 12, str. 622) Kura- 
torjum zwraca uwagę P. P. Inspektorów, Dyrekcyj Szkół oraz 
Ogółu Nauczycielstwa na akcję godną poparcia, zorganizowaną 
przez Stowarzyszenie Rezerwistów i Byłych Wojskowych drugą 
loterję, z której dochód przeznaczony jes t  na wybudowanie 
pomnika domu kultury i pracy dla wdów i sierot po poległych 
obrańcach Ojczyzny, mającego upamiętnić dziesiątą rocznicę 
odparcia najazdu bolszewickiego. Stowarzyszenie zobowiązało 
się wpłacić z dochodu jaki przyniesie loterja dzięki skuteczne
mu poparciu nauczycielstwa kwotę Zł. 25000 na budowę sana- 
torjum przeciwgruźliczego dla nauczycieli i ich rodzin.

Cena jednego losu ■— 2 zł. Termin ciągnienia — 8 lutego 
1931 r. Losy roześle do szkół Stowarzyszenie Rezerwistów i 
B. Wojskowych Rzeczypospolitej Polskiej.

Należność za sprzedane losy winna być wpłacana na 
konto P. K. O. 20076.



Hf, 2 [75]_______  Dziennik Urzędowy 4 7 _

Tydzień Propagandy Trzeźwości.
(1 -8 . II. 1931 r.)

O D E Z W A :  Rodacy! W obecnej chwili dziejowej więcej 
niż kiedykolwiek potrzeba nam przytomności umysłu, ludzi 
z charakterem, ofiarnych i wolnych od nałogów. Tymczasem 
liczni ziomkowie na?i żyją w pijaństwie i w innych nałogach, 
osłabiają własne zdrowie i dobytek, a kraj wtrącają w otchłań 
nędzy i upodlenia. Czas zdobyć się przynajmniej na jedno dla 
Polski: uczyńmy rozbrat z : kieliszkiem! Usuńmy przestrzale 
przesądy i nieszczęsne zwyczaje pijackie!

Tego atoli dokonać można tylko trudem zbiorowym i wy
trwałym. Stańmy więc do wspólnej pracy od podstaw, a młode 
pokolenie tak wychowujmy, aby szukało rozrywek zdrowych
i szlachetnych. .

Takie właśnie są dążenia organizacyj przeciwalkoholo
wych. Stańmy zatem licznie i śmiało do szeregu, gotowi na 
poświęcenie, ożywieni Chrystusowym duchem miłości Boga 
i bliźniego; udzielmy ruchowi trzeźwości szczerego poparcia!

Rodaku! Czy tak trudno złożyć ojczyźnie w ofierze tę li
chą przyjemność kieliszkową? Czy walka o trzeźwość narodu 
nie wydaje Ci s!ę dość ważną, pilną i szlachetną, by ją wy
datniej niż dotąd popierać?

Polko! Czy nadal możesz biernie i obojętnie przyglądać 
się łzom licznych sióstr Twoich, poniewieranych przez niewol
ników nałogu? Dłużej już biernością grzeszyć Ci nie wolno. 
Ta szlachetna walka bez Twej pom ocy nie może być uwień
czona zwycięstwem.

Młodzieży Polska! Na co jeszcze czekasz? „W ludzkości 
pochodzie duchy młodzieńcze idą na przodzie". Myśl —  odro- 
dzeńczą zawsze młodzież głosiła i własnym przykładem sze
rzyła. Czyżbyś dzisiaj nie była już zdolną do poświęceń dla 
ojczyzny? Czy samolubna żądza używania Ciebie także opano
wała i zaślepiła, że nie pojmujesz, co jest po trzebą chwili 
obecnej?

Bracia drodzy, precz z sobkostwem i bezmyślnością?
Do szeregu! Na szaniec! Do walki o trzeźwość N arodu, 

o lepsze jutro Polski!

U W A G A :  W sze lk ich  inform acyj u d zie la  i ofiary przyjm uje P olska  
L iga P rzeciw alk oh o low a w  Poznaniu, A le je  M arcinkow 
sk iego  26. P . K. O. 200-424.



48 Dziennik Urzędowy Nr. 2 75

Program kursu regionalnego w lipcu 1931 roku
zorganizow anego p r z e z  Zarząd W ołyńskiego Okręgu Związku P ol

skiego Nauczycielstwa Szkół Pow szechnych.

5.V1I. rano zbiórka w Krzemieńcu. Zakwaterowanie. — Zapoz
nanie z zabytkami miasta. Po południu marsz na Dzie
wicze Skałki, Górę Czerczę i G órę Bony.

6.VII. Godz. 6 rano odmarsz przez: Tuniki—Żołoby— Bereźce 
na Górę Bużą. Powrót do Krzemieńca. 24 kim.

7 .VII. Godz. 5 rano odmarsz przez Tuniki—Żołoby— Rudkę— 
Bohdanówkę do Poczajowa 20 km. Powrót autobusami.

8.VII. Godz. 6 rano odmarsz przez Białokrynicę do Sapano- 
wa i powrót 12 km.

9.VII. Koleją do Kamienicy, skąd pieszo przez Turkowicze- 
Nc-wa G rob la—Piratyn-Mała Milczą—Buderaż do Peł- 
czy 15 km. Powrót do Krzemieńca.

10.VII. Autobusem do Wiśniowca. i z powrotem.
lO.VII. Autobusem do Szumska i z powrotem.
12.VII. Godz. 5 rano odmarsz przez: W esołów kę—M oczary— 

Stożek do Antoniowiec 18 km. Nocleg.
13.VII. Godz. 5 rano odmarsz przez: Iłowicę Małą—D rogany— 

Ruską Hutę do Peremorówki 18 km. Nocleg.
14.VII. Godz. 5 rano odmarsz przez: W esołów kę—Buszczę do 

Nowomalina 18 km. Nocleg.
15.VII. Godz. 5 rano odmarsz przez Międzyrzec Ostrogski do 

Ostroga 12 km.
16.VII. Ostróg.
17.VII. Odjazd autobusem , koleją i autobusem przez Równe 

do Korca.
18.VII. Korzec.
19.VII. Godz. 5 rano odmarsz przez: M orozówkę—Kobylje do 

Storożowa 15 km. Nocleg.
20.VII. Godz. 5 rano odmarsz przez: F ran k o p o l—Uście do 

Bielczaków 15 km.
21.VII. Godz. 5 rano odmarsz przez: Marenin — Hubków do 

Ludwipola 15 km.
22.VII. Godz. 5 rano odmarsz przez Bystrzyce-Chołoby do Be- 

rezna 22 km.
23.VII. Berezne.
24.VII. Odjazd autobusem do Stepania.
25.VII. Stepań.
26.VII. Godz. 5 rano odmarsz przez: Majdan Huta do Temne- 

go 16 km. Nocleg.
27.VII. Godz. 5 rano odmarsz przez Ośnicę do Czartoryska 

16 km. Nocleg.



Nr, 2 [75]   Dziennik Urzędowy 49

28.VII. Godz. 5 rano odmarsz przez Miedwieźe do Wołoczecka
17 km. Nocleg.

29.VII. Godz. 5 rano odmarsz przez Perekrestje do Maniewicz 
15 km. Nocleg.

30.VII. Godz. 5 rano odmarsz przez Gródek do Hradysk 14 
km. Nocleg.

31.VI1. Godz, 5 rano odmarsz przez Trojanówkę—Hruszewno 
do Powórska 17 km. Nocleg.

1 .VIII. Odjazd koleją przez Kowel do Krymna. Nocleg w 
Dubiecznetn.

2.VI1I. Godz. 5 rano odmarsz przez Krymno do Lubochin 15 
km. Nocleg.

3.VIII. Godz. 5 rano odmarsz przez Butmer—Wilicę do Szac- 
ka 20 km. Nocleg.

4.VIII. I 5.VIII. Szack I okolica (jezioro Świtjaź).
6.VII. Odjazd autobusem do Lubomia. Zakończenie kursu.

Przez cały okres kursu towarzyszą pp. prelegenci oma
wiający dziedziny: geografji, geologji, przyrody, gwaroznaw- 
stwa i etnografji.

Prelegent omawiający zagadnienia prawa zwyczajowego 
towarzyszy kursowi z Równego do Berezna. Prelegent do za
gadnień historji sztuki towarzyszy z Krzemieńca do Ostroga. 
Tak samo prelegent do historji. Prelegent do dziejów wojen 
na Wołyniu towarzyszyć będzie kursowi od Czartoryska do 
Kowla.

Warunki finansowe. Członkowie Związku P. N. S. P. pła
cą za udział w Kursie 150 zł. i 15 zł. wpisowego. 15 zł wpi
sowego wpłacają na konto P. K. O. Nr. 81.598 (Hoffman Jakób) 
przy zgłoszeniu się, kwotę zaś 150 zł. dnia 6 lipca po przyby
ciu na kurs do Krzemieńca. Chcąc ułatwić Szanown, Koleżan
kom i Kolegom w kwestji finansowej, Zarząd Okręgowy bę
dzie przyjmował wpłaty ratami miesięcznemi począwszy od lu
tego 1931 r. przesyłanemi na konto P. K. O. Nr. 81.598, z tern 
jednak zastrzeżeniem, że pełna kwota 150 zł. będzie uregulo
wana do dn. 5.VII. Nieczłonkowie Związku P. N. S. P. płacą 
wpisowego 20 zł., pozostałe warunki jak członkowie Związku.

Osoby biorące udział w kursie, a nieposiądające zniżek 
kolejowych przy przejazdach kolejami dopłacą koszt xj% biletu 
3 klasy.



50 Dziennik Urzędowy_________ Nr. 2 [75]

R U C H  S Ł U Ż B O W Y

Kureforjum Okręgu Szkolnego Wołyńskiego.
Pan Minister W . U. i O. P. dekretem  z dnia 16 stycznia 1981 r.

Nr. I. Prez. 430/31. pow ierzył Panu Janow i Firewiczowi, Naczelnikowi
W ydziału w V st. sł., pełnienie obowiązków Kuratora Okręgu Szkol
nego W ołyńskiego z dniem 19 stycznia 1931 r.

Szkolnictwo Średnie.
Pan Minister W . R. i O. P. dekretem  z dnia 24 grudnia 1930 r. 

N r. 11-27951/30 mianował w drodze konkursu p. D-ra Leona 
Kisiela, nauczyciela Gimnazjum Państw ow ego im. T. Kościuszki 
w  Równem, dyrektorem  Gimnazjum Państwowego im. A Mickiewicza 
w Zdołbunowia z dniem 1 stycznia 1931 r.

Pan Kurator O. S. W. zarządzeniem  z dnia 24 grudnia 1930 r.
Nr. 11-15326/30 mianował p. Jana  Sotniczuka, nauczyciela publicznej
szkoły powszechnej w Tarakanowie, pow Dubno, nauczycielem Gim
nazjum Państwowego im. M. Kopernika we W łodzim ierzu z dniem 
1 stycznia 1931 r.

Pan Minister W. R. i O. P. dekretem  z dnia 6 grudnia 1930 r. 
Nr. 11-22031/30 przeniósł w  stan nieczynny z dniem 1 lutego 1931 r. 
ks. Sew eryna "Wiszniewskiego, nauczyeiela Gimnazjum Państwowego 
im. Marji Konopnickiej w  Ostrogu n/H.

K O N K U R S .

Zgodnie z postanow ieniem  art. 11 ustawy z dnia 1 lipca  
1926 r. o stosunkach służbowych nauczycieli w brzmieniu roz
porządzenia z dnia 3 lutego 1928 r. (Dz. Ust. R. P. Nr. 47, 
poz. 462) Kuratorjum Okręgu Szkolnego W ołyńskiego  ogłasza  
konkurs na stanowisko stałego kierownika 7-klasowej publicz
nej szkoły powszechnej w Werbie, pow. dubieńskiego. Przy  
szkole  jest mieszkanie, składające się z 2 pokoi i kuchni.

Kandydaci, ubiegający się o pow yższe  stanowisko winni 
odpowiadać warunkom, przewidzianym w art. 12 ustawy z dnia 
1 lipca 1926 r. o stosunkach służbowych nauczycieli. Kandy
daci posiadający ukończony W, K. N. z grupy humanistycznej 
mają pierwszeństwo.

Podania należy w nosić  drogą służbową do Inspek
tora Szkolnego w Dubnie w terminie 4-tygodniowym  od daty  
ukazania się n in iejszego konkursu w Dzienniku Urzędowym.



Nr. 2 175] Dziennik Urzędowy 51

CZ Ę Ś Ć  N I E U R Z Ę D O W A.

WSPÓŁPRACA DYREKTORÓW SZKÓŁ ŚREDNICH 
NA TERENIE POSZCZEGÓLNYCH MIEJSCOWOŚCI.

Konieczność współpracy dyrektorów szkół średnich na te 
renie danej miejscowości i nietylko dyrektorów ale całych gron 
nauczycielskich nie wymaga szerszego uzasadnienia. Tak ważne 
sprawy jak kwestja systemu i programu wychowania, sprawy, 
które niewątpliwie decydują o charakterze szkoły a tern samem 
o wartości z punktu widzenia społecznego i państwowego wy
chowanej w tej szkole młodzieży, wymagają powołania do 
współpracy jak najszerszego grona osób, w celu wypracowania 
wspólnych poglądów na pewne momenty życia młodzieży w 
danej miejscowości i ustalenia odpowiednich wniosków, wy
miany myśli, podzielenia się spostrzeżeniami i doświadczeniem. 
Nasuwają się również nie mniej ważne kwestje związane z na
uczeniem młodzieży, pochodzącej z danego ośrodka i wiele 
innych spraw’, wynikających z warunków życia i środowiska, 
które przy skoordynowaniu postępowania szkół tej miejscowości 
łatwiej i prędzej rozwiązane być mogą w kierunku osiągnięcia 
zamierzonego celu.

Zagadnienia, które powinny być wspólnie przez dyrekto
rów opracowywane, obejmują wszystkie dziedziny życia szkoły, 
mające ogólny charakter i mogą być ujęte w następujące punkty: 
a) zagadnienia dydaktyczne, b) zagadnienia wychowawcze, c) sa
mokształcenie nauczycieli, d) uświadamianie względnie kształ
cenie rodziców.

Jeżeli chodzi o kwestje dydaktyczne, obowiązkiem dyrek-



52 D zien n ik  U rzędow y____________Nr. 2 [75]

to ró w  b ędz ie  p rzedew szystk iem  o rg an izo w an ie  lekcyj p o k a z o 
w ych z poszczegó lnych  p rzed m io tó w  d la  nauczycieli  sp ec ja l i 
s tów  w szystkich  zak ładów  oraz  kon fe rency j  d la  om ów ien ia  w y
n ików  tych  lekcyj i w yc iągn ięc ia  odpo w ied n ich  w niosków , zdą
ża jących  do  u lep szen ia  m e to d  nauczania . N a s tę p n ie  dy rek to rzy  
zo rgan izu ją  w spó lne  kon fe ren c je  p rzed m io to w e , w ce lu  p rze
dysk u to w an ia  rozk ładów  m a te r ja łu  n aukow ego ,  us ta len ia  zasad  
ko re lac j i  p rzed m io tó w  i sp o so b ó w  w ykonan ia  p rog ram ów . 
W  końcu  roku szko lnego  kon fe renc je  p rzedm io tow e us ta lą  sp isy  
pod ręczn ik ó w  w sp ó ln e  dia w szystkich  zak ładów , co  u łatw i m ło 
dzieży nabyw anie  książek oraz ułatwi w za jem ną  w ym ianę  p o d 
ręczników  w y k o rzy s tan y ch  w szerszym  niż do ty ch czas  s topn iu .  
Z tern łączy  się  rów nież kw estja  zo rgan izow ania  odkażan ia  p o d 
ręczników, k tó ra  m oże być  ła tw iej rozw iązana  przy  w spó lnym  
wysiłku  kilku zakładów , n a to m ias t  je s t  p raw ie  n iem ożliw ą  do  
przeprow adzen ia  przez jedną  szko łę  ze w zg lędu  na s to su n k o w o  
znaczne  koszty. D o  kategorji  zagadn ień  nauczan ia  o d n o szę  rów 
n ież  w spólne  o rgan izow an ie  w ycieczek  naukow ych , k ra joznaw 
czych  i innych . W sp ó ln e  tak ieg o  rodzaju  w ycieczki m iałyby  
rów nież  znaczen ie  w ychow aw cze, p rzyczyn iłyby  się bow iem  do  
zbliżen ia  m łodzieży , p o chodzące j  ze ś rodow isk  różnych  pod  
w zględem  społecznym , n a ro d o w o śc io w y m  i w yznaniow ym , co 
n iew ątp liw ie  będz ie  m iało  w ybitne  znaczen ie  z punktu  w idze
nia soc ja ln eg o  i pańs tw ow ego . Tu już wkraczam y w dziedzinę 
zagadn ień  w ychow aw czych , k tó ra  daje  szczeg ó ln ie  szerok ie  po le  
do  w sp ó łp racy  d y rek to rów  i szkół na  danym  teren ie .  W sp ó l
nem u opracow aniu  p o d leg ać  b ę d ą  m e to d y  w ychow ania  w  z a s to 
sow aniu  do  ś rodow iska ,  szczegó ln ie  zaś kw estje  w ychow an ia  
po zaszko lnego .  B ędz iem y tu  mieli do  czyn ien ia  np. z u s ta le 
niem sp o so b u  kon tro li  szkół nad  ko rzys tan iem  m łodz ieży  z 
bibljotek publicznych , nad  uczęszczan iem  do  m ie jscow ych  te a t 
rów, kin i t. p. Z d rugie j s t ro n y  dy rek to rzy  b ęd ą  m ogli s p o w o 
dow ać  w yśw ie tlan ie  obrazów  k inow ych treści naukow ej lub 
urządz ić  w spó ln ie  k ino szkolne , w pływ ać na  d y rekc je  tea tró w  
w k ierunku uw zględnienia  w repe r tua rze  sztuk  poży teczn y ch  dla  
młodzieży; zajm ą się spraw ą organ izac ji  bu rs  lub  p rzynajm nie j 
odpow iedn ich  s tancy j  uczniow skich. N as tęp n ie  w inny  b yć  o p ra 
cow ane  i sk o o rd y n o w an e  im prezy , o b c h o d y  u ro czy s to śc i  p a ń 
s tw ow ych i na rodow ych ,  św ięta  szko lne  i t. p,, u rządzane  bądź 
przez p o szczegó lne  zak łady , b ądź  w spó ln ie  . p rzez w szystk ie  
szkoły ś re d n ie  dane j  m ie jscow ośc i .  B yć m oże naw et,  źe n ie 
k tó re  o rganizacje  m łodz ieży  m og łyby  p racow ać  w e d łu g  w spó ln ie  
op racow anego  p lanu , np. H arce rs tw o , L. O. P. P . Liga M orska, 
K oła  Krajoznawcze, Koła M. P. C. K. i inne. Dalej d y rek to rzy  
um ożliw ią w ychow aw com  i op iek u n o m  organizacyj u czn iow 
skich zazna jom ien ie  się z m e to d am i p racy  w ychow aw czej w



Nr. 2 (751 Dziennik Urzędowy 53

sw ych zak ładach , zo rgan izu ją  w sp ó ln e  zebrania  w ychow aw ców ,
co  b ezsp rzeczn ie  przyczyni się  do  in tensyw nie jsze j  p racy  w e
w nątrz  szkoły. W spó ln y m  naradom  p o ddać  na leży  spraw y huf
ców  szko lnych  P. W. i w ychow ania  f izycznego  — u rządzen ie  
w spó ln y ch  boisk , p ływ aln i’, to ró w  saneczkow ych , ś l izgaw ek, ko- 
lonij i pó łko lon ij  le tn ich  i t. p. D la  rozw in ięc ia  zd row ego  
w spó łzaw o d n ic tw a  m iędzy  m łodz ieżą  p o sz czeg ó ln y ch  szkó ł  o d 
byw ać się w inny m iędzyszko lne  zaw ody  sp o r to w e ,  w ystaw y 
p rac  szkolnych," konkursy  i t. d. — organ izac ja  ty ch że  znów  
w ym aga po rozum ien ia  się dy rek to rów . T rudno  jest  u jąć  w za
m knię tą  ca ło ść  w szystk ie  zagadn ien ia  w ychow aw cze, k tó re  m o g ą  
i pow inny być  w spó ln ie  op raco w y w an e  przez d y rek to ró w  szkół 
na te ren ie  jedne j  m ie jsco w o śc i ,  życie  wysuw ać je  b ędz ie ,  a 
z resz tą  w spó lne  om ów ien ia  każdego  zag adn ien ia  jed y n ie  k o 
rzyść d la  sp raw y  p rzyn ieść  może.

D alsze  punk ty  s tyczne  pracy  d y rek to rów  zna jdu jem y  w 
dziedz in ie  zagadn ien ia  sam o k sz ta łcen ia  nauczycieli .  Ze w zględu 
na znaczne  kosz ty  związane z zaopa trzen iem  b ib ljo tek  nau czy 
c ielskich  w dzieła i czasop ism a z dz iedz iny  psycho log ii ,  p e d a g o 
giki i m etodyk i p o szczeg ó ln y ch  p rzed m io tó w  winno być p o d ję te  
z o rg an izo w an ie  w spó lne j  dla w szystk ich  zakładów  danej m ie jsco 
w ości b ib ljo tek i i czy te ln i oraz  us ta len ie  norm , regu lu jących  
korzys tan ie  w szystk ich  g ro n  nauczycielsk ich  z tych  insty tucy j.  
—  D la pobudzen ia  g ro n  do  p racy  n ad  sam oksz ta łcen iem  oraz 
w celu  u trzym ania  pew nej kon tro li  n ad  tą  pracą, dyrek torzy  
zachęcą  nauczycieli  do w ygłaszan ia  referatów na w spo 'nych  p o 
s iedzen iach  Rad P ed ag o g iczn y ch ,  Zadan iem  d y rek to ró w  będz ie  
us ta len ie  ko le jnośc i  zg łoszonych  re fe ra tów  ze w zględu  na p o 
ruszane  zagadn ien ia ,  u jęc ie  ich w pew ne  cykle  oraz  us ta len ie  
te rm in ó w  posiedzeń .

P ró cz  w ym ien io n y ch  kw estyj,  k tó re  na jbardz ie j  b e z p o 
śred n io  łączą  się ze szkołą, w sp ó łp raca  d y rek to ró w  pow inna  
pó jść  rów nież w k ierunku w yszukiw ania  d ró g  o d dz ia ływ an ia  na 
rzesze  rodzicielskie . Jed n y m  z zasadniczych  pos tu la tó w  w spó ł
czesnej szkoły  je s t  w ytw orzsn ie  kon tak tu  i w spó łp racy  z do 
mem. Je d n a k  b rak  u rodz iców  do s ta teczn e j  znajom ości zasad  
w ychow ania ,  ce lów  oraz  p lanów  w ychow aw czych  szkoły, n a s tę p 
nie n ie d o cen ian ie  d o n io s ło śc i  spraw y w ychow ania  m łodego  
pok o len ia  u przew ażnej części rodz iców  u trudn ia ją  lub cał
kiem  uniem ożliw ia ją  rac jona lną  i w y d a tn ą  w sp ó łp racę  szkoły  
z dom em . Z pow yższych  w zg lędów  uważam  za k o n ieczne  u rzą 
dzan ie  cyklów  popu la rn y ch  odczy tów  dla rodz iców  z dz iedz iny  
psychologji ,  pedagog ik i ,  h ig jeny  i t .  p. _ O d c z y ty  te m o g ły b y  
b y ć  o rg an izo w an e  dla rodziców , m łodzieży, uczęszczającej do  
wszystkich  zak ładów  średn ich  w danem  m ieśc ie  i t ro ską  dyrek-



54 Dziennik Urzędowy________  Nr. 2 [75]

torów byłoby skuteczne wyzyskanie w tym celu swych gron 
lub sprowadzanie prelegentów zamiejscowych (np .  Towarzystwa
Eugenicznego). .

W celu realizacji poruszonych postulatów jak również 
wszelkich innych, które się wyłonią w związku z miejscowerm 
potrzebami danej szkoły powinna powstać pedagogiczna ko
misja porozumiewawcza, do której weszliby dyrektorzy wszyst
kich szkół średnich, znajdujących się w danej miejscowości 
oraz po jednym delegacie rad pedagogicznych poszczególnych 
szkół. Przewadnictwo Komisji Kuratorjum poruczyłoby jednemu 
z jej członków—lub spoczywałoby ono w ręku dyrektora-członka 
z wyboru. Posiedzenia komisji winny odbywać się conajmniej 
raz w miesiącu, jak również mogą być zwoływane w razie po
trzeby w każdym czasie. Uchwały komisji, uzgodnione z obo- 
wiązującemi przepisami, obowiązywałyby wszystkie szkoły w 
danej miejscowości. W razie veta ze strony członka komisji, 
uchwała staje się obowiązującą dopiero po zatwierdzeniu jej 
przez Kuratorjum. Z wykonania uchwał komisji oraz wyników 
wprowadzenia w życie tych uchwał w danej szkole, dyrektorzy 
składają sprawozdania na posiedzeniu komisji.

Przewodniczący komisji składa Kuratorjum raz na pół
rocze sprawozdanie z działalności i wyników współpracy.

Jan Laskowski.



Nr. 2 ]75] Dziennik Urzędowy 55

W Y P O S A Ż E N I  E l  P R A C O W N I  

F I Z Y K O - C H E M I C Z N Y C H .

W związku z obecnie obowiązującemi i będącemi w przy
gotowaniu noweml planami nauczania, samodzielna praca ucznia, 
i metody bezpośredniej obserwacji zjawisk zostały wysunięte 
na pierwsze miejsce. Zadaniom tym bez odpowiednio wyposa
żonych pracowni nie będziemy mogli sprostać.

Ażeby móc rozwiązać tę  sprawę, należy przy każdej wy
żej zorganizowanej szkole urządzić pracownię, któraby umoż
liwiała rzeczywistą a nie pozornie tylko sam odzie lną pracę 
ucznia.

Praca tylko wtedy będzie rzeczywiście samodzielną, jeżeli 
przy jednym przyrządzie posadzimy najwyżej dwu uczniów, 
w przeciwnym bowiem razie jeden a najwyżej dwu będzie pra
cowało, inni natomiast będą korzystali z wyników ich pracy 
i twierdzeniem naszem, źe to jest praca samodzielna i bezpo
średnia, będziemy oszukiwali sami siebie.

W yposażenie szkoły w odpowiednią ilość pomocy nauko
wych, umożliwiających samodzielną pracę jest w obecnej chwili 
nie do zrealizowania, dlatego też przystąpiono do organizowa
nia Powiatowych i Centralnych pracowni, w których większość 
szkół bliżej położonych będzie mogła odbywać ćwiczenia, a 
nauczycielstwo zaznajamiać się z najnowszemi metodami pracy.

Następnie ważną jest rzeczą, ażeby zakupione przyrządy 
były dokładne i umożliwiały dokonywanie podczas ćwiczeń d o 
kładnych pomiarów, czego winniśmy bezwzględnie już od 
pierwszego dnia pracy w pracowni przestrzegać, gdyż inaczej 
przyzwyczaimy młodzież do pracy pobieżnej i niedbałej a uczeń 
znajdzie zawsze swe usprawiedliwienie w niedokładności przy
rządów,



56 D ziennik U rzędow y N r. 2 [76]

Kura tor ium Okr.  Szk. W o łyńsk ie go  przys tą p i ło  d o  za ło
żenia Cent ra lne j  P ra cow ni  Przyrodnicze j  w Równem,  której  
o rganizac ję  powierzyło  p o d p i s a n e m u  i d l a te g o  też,  korzys ta jąc  
ze sposob nośc i ,  zamieszczę  w kilku na s tępuj ących  po  sobie 
Nr.  Nr. Dz iennika  U r z ę d o w e g o  Kura tor jum Okr.  Szk. Wołyńsk .  
plan w y p o sa ż e n ia  te jże  pracowni  w tej  myśl i ,  że równocześn ie  
pow sta jące  P ow ia to w e  i Szkolne  pracownie ,  p rzed  z u pe łn em  
u n or m ow ani em  tej sprawy,  zech cą  się zaopa t rywać  w te  przy
rządy,  k tóre są  używa ne  w p racown i  Cent ra lne j ,  co w zn a c z 
nej  mierze ułatwi później sze  or ga ni zo wan ie  ku rs ów  dla n a u c z y 
cielstwa.

P lan w yposażen ia  podz ie l i ł em  na  dz iały,  k tó re  ukazywać  
się b ę d ą  w porządku nas tę ou ją cym :

I. W iado m oś c i  w s t ę p n e  (mierzenie,  ważeni e ,  c i ęża r  w ła ś 
ciwy).  II. Mechanika ,  III. Cie p ło ,  IV. Optyka ,  V. M a g n e ty z m  i 
e lek tros ta tyka .  VI. P r ą d  e lek t ryczny  i galwanizm.  VII. Głos.  
VIII. Szkło i p rzyrządy  chemiczne .  IX. P łyny.  Gazy.  Energ ja .  
X. Mineralogia .  XI. Odczynn ik i  chemiczne .  XII. Metale.  XII!. P r z e d 
miot y  co d z i en n eg o  użytku.

Ce ny p odane  przy wszystkich  w ym ie n io ny ch  przedmio tach  
są tylko cenami  o r je n ta cy jne mi  przy  ew ent ua ln em  układaniu  
kosz torysów.  Przy rządy ,  przy k tór ych  p o d a n e  są dwie ceny  
(druga  w nawiasach)  są wyrabian e  przez Szkolną  Pracownię  
P rzy ro d n iczą  w Wiln ie  ul. Zawale  4, inne  zaś można  nab yć  we 
wszystk ich  kra jowych sk ładach  p o m o c y  szkolnych.

Sp osó b  pr ow adz eni a  ćwiczeń na  p rz y rz ą d ac h  w yszczegól 
n io nych  w planie  w yposaż en ia  mo żna  znaleźć w różnych  p o d 
ręcznikach do  ćwiczeń.  Pon ieważ  jednak  zo r je n t ow ani e  się w 
tych podręczn ikach  i zna lez ien ie  od po w ie d n ieg o  ćwiczenia  jes t  
rzeczą t rudną ,  p o d p is a n y  wraz  z p. Z y g m u n te m  P o p i e l e m ,  n a 
ucz. gimn.  pańs tw, w Ró wnem opr acow ują  s y s te m a ty c z n y  indeks  
ćwiczeń,  k tórych  sp is  w polskiej  l i t e ra turze  fachowej  znaleźć 
można,  co w znacznej  mier ze  ułatwia pracę  nauczyciela .

Klisze  użyte  w n in ie j szym wykazie  przy rządów zosta ły  
łaskawie w yp oż yc zon e  przez f i rmę Nasz Sklep  Uranja  w Warszawie.

Wszystkich,  k tórzy mi e l ib y  jak iekolwiek  zapytan ia  w 
związku z nin ie j szym ar tyku łem ,  p ro sz ę  zwracać  się n a  mo je  
nazwisko  p o d  adresem: Ró wn e ,  Grabnik  Nr.  2.

(—) F e lik s  N ow osie lsk i



Nr. 2 [75] Dziennik Urzędowy 57

1. W I A D O M O Ś C I  W S T Ę P N E .
(m ie r z e n ie ,  w a ż e n ie ,  c i ę ż a r  w ła ś c iw y )

10 wag szkolnych 
z obciążeniem nor- 
malnem do 300 g., 
z ławeczką drew
nianą potrzebną 
przy ćwiczeniach z 

hydrostatyki.
(Wagi szalkowe za
wieszane, nie nada
ją się do ćwiczeń z 
pow odu swej nie
dokładności,  jak 
również z powodu 
trudności przy uży
ciu.
Również wagi z 
trzecią szalką do
ćwiczeń z hydrostatyki są niepraktyczne. (Rye. 1)

Cena . . zł. 48,50

10 kompletów ciężarków od 1 do 500 g., 
w zamykanem drewnianem pudełku. (Ryc. 2)

Cena . . zł. 14,00.
10 kompletów ciężarków miligramowych 
od 10 do 500 mg., w pudełku blaszanem.

Cena . . zł. 1,50.
10 pudełek cynkowych do śrutu do ta 
rowania o wymiarach 10 x 10 x 7 cm. Ryc. 2.

Cena . . zł. 1,50.
10 pudełek do śrutu, do kładzenia na szalki podczas ta ro 
wania o wymiarach 5 x 5 x 2 ,  5 cm. Cena . . zł. 1,00.
10 łyżek aluminjowych do dosypywania śrutu podczas ta ro 
wania. Cena . . zł. 0,50.
10 taśm metrowych cera to 
wych do ćwiczeń miar dłu
gości (również będą użyte przy 
ćwiczeniach z optyki.)

Cena . . zł. 0,75 
1 taśma miernicza długości 
10 m. (w futerale) do pomia- Ryc. 3.
rów większych długości podczas ćwiczeń. (Ryc. 3)

Cena . , zł. 15,00.

KHSZ SKLEP u n n ł l i n  S R



58 Dziennik Urzędowy  Mr. 2 [75]

10 suwaków m ierni
czych z nonjuszem, z 
dokładnością do 0,1 mm. 
potrzebnych do p o m ia 
rów grubości, średnicy i 
t. p. (niklowane) Ryc. 4 

Cena . . zł. 10,00

1 model nonjusza 
drewniany długości 
120 cm. do wyjaś
nienia zasady uży Ryc. 5.
wania nonjusza na suwaku mierniczym. (Ryc. 5). Cena zł. 16,00

10 śrub mikrometrycznych o rozwinięciu 
do 10 mm., potrzebnych do pomiarów 
z dokładnością do 0,01 mm. (bez czuj
ki). (Rys. 6).

Cena . . zł. 9,00. Ryc. 6.

10 naczyń szklanych z bocznym odlewem, do ćwi
czeń nad mierzeniem objętości zanurzonych ciał. 
(Rys. 7.) Cena . . zł. 1,50
10 bryłek drewnianych do ćwiczeń nad mierzeniem 
objętości o wymiarach 12 x 6 x 3 cm.

Cena . zł. 0,50

10 statywów uczniowskich na ciężkim tró j
nogu lub podstawie z a) kółkiem o śred
nicy około 9 cm., b) łapką do probówek 
i kolb, c) haczykiem do zawieszania. (Po
trzebny również do wszystkich ćwiczeń 
z chemjt). (Ryc. 8.) Cena . . zł. 11,50
10 cylindrów miarowych z podziałką 100 
cm 1, do ćwiczeń nad mierzeniem objętości 
(Ryc. 9.) Cena . . 2,50
10 Cylindrów miarowych bez podziałki, do 
ćwiczeń kalibrowanie cylindrów.

Cena . . zł. 2 .—
60 podstawek drewnianych o wymiarach:
30 szt. 7 x 7 x 3  cm., drugie 30 szt. 7x7x1
cm. Cena , . zł. 0,30

Ryc. 7.

Ryc. 9
Ryc. 8.



Kr. 2 {75]____________Dziennik Urzędowy 53

20 zlewek o pojemności 100 
cm®, do ćwiczeń nad objętoś
cią ciał. (Rye. 10).

Cena . . zł. 0,65

20 zlewek o pojemności 250 
cm® przeznaczenie jak wyżej.

Cena . . zł. 0,70
10 kolb 1 lt., do przechowy
wania wody podczas ćwiczeń 
(Rys. 11). Cena . . zł. 1,65

10 kolb 200 cm 8 (przeznaczę- 
nie jak wyżej.)

Cena . . zł. 1,25 Ryc. 10.
10 akwarjów szklanych czworokątnych o wymiarach 2 0 x 1 5 x 1 8  
cm., służących jako zlew podczas ćwiczeń. Cena . zł. 7,20.

10 poziotnnic drewnianych lub meta- 
lowych, długości około 15 cm. (Ryc.12) 

Cena . . zł. 5 .—

10 pionów metalowych na sznurku 
do ćwiczeń w zastosowaniu praktycz- 
nem. (Ryc. 13) Cena . . zł. 3,50.
1 decymetr sześcienny rozbierany w 
pudełku blaszanem do demonstracji 
przy omawianiu stosunków ob ję toś
ciowych systemu metrycznego. B la
szane pudełko służy do demonstracji Oyc. 13 
litra. (Ryc. 14). Cena . zł. 10.— Ryc. u .

1 litr w postaci walca z blachy cynkowej (przeznaczenie jak 
wyżej.) Cena . . zł. 2,50.

10 kompletów prostopadłościanów me
talowych o wymiarach 4 x 2 x 1  cm,, z 
cynku, glinu, ołowiu, żelaza i mosiędzu 
do wymierzania objętości i wyznaczania 
ciężaru właściwego. (Ryc. 15).

Cena . zł. 16,50.
Ryc. 15.

10 kompletów sześcianów metalowych o krawę
dziach 2,5 cm., z żelaza, cynku, mosiędzu, glinu 
1 ołowiu, (przezn. jak wyżej). (Ryc. 16).

Cena . . zł. 20,—  Ryc. 16.



60 Dziennik U r z ę d o w y ________ Nr. 2 [75]

10 kompletów walców metal, wysok. 4 cm., śred
nicy 2 cm., z mosiędzu i żelaza (przezn. jak wy
żej prócz tego do doświadczenia Tyndala z ciep- 
łem-topienie płytki parafinowej.) (Ryc. 17.)

Cena . . zł. 5,—
2 gąsiory 10 lt., z odpływem do przechow, wody 
na ćwiczenia. Cena . . zł. 20.—
10 kg. śrutu do tarowania. Cena . . zł. 4,50

II. M E C H A N I K A .

30 fsz t .  dynametrów z urządze- 
n iem fdo  przyczepiania do sto-, 
łów. Dynamometry znajdują za-

R yc. 17.

R yc. 18.
stosowanie przy wszystkich ćwiczeniach z mechaniki. (Ryc. 18).

Cena . . zł. 14,—



Nr. 2 [75]__________ Dzienny Urzędowy________________61

10 kompletnie wyj. osażonych ram do ćwiczeń z mechaniki. 
Przy pomocy ramy z kompletem mogą być przerobione, a) 
składanie i równowaga sił nierównoległych, b) składanie i rów
nowaga sił równoległych, c) dźwignie, d) bloki 1 wielokrążki,
e) kołowrót, f) równia pochyła, g) trzy przypadki równowagi, 
h) moment bezwładności, i) wahadło, k) rezonans wahadeł, 
j) spółczynnik tarcia. (Ryc. 18). Cena . . zł. ,260,
10 przyrządów do badania pewności równowagL

Cena . . zł. 5b.— (38,50)
1 dynamometr maksymalny długi z 2-ma ciężarkami do badania 
siły odśrodkowej przy pomocy ruchu wahadłowego.

Cena . . zł. 55.— (38,50)
1 wielki dynamometr maksymalny z tarczą do badania siły 
odśrodkowej w ruch wahadłowym, odbywającym się wyłącznie 
pod wpływem siły ciężkości. Cena . . zł. 250. (175, )
1 wlrownica do używania w położe
niu poziomem i pionowem. (Ryc. 20.)

Cena . . zł. 100,—

1 przyrząd do od
dzielania cieczy róż- Ryc. 20.
nej gęstości do wirownicy. (Ryc. 23).

Cena . . zł. 8,50

1 model regulatora 
Watta do wirownicy. 
(Ryc. 21).

Cena . zł. 26,—

R yc. 21.

1 przyrząd wyjaśnia
jący sjiłaszczenie zie
mi, do wirownicy. 
(Ryc. 22)

Cena . zł. 15,—



Dziennik Urzędowy Nf. 2 [7Sj

WR3 Z 3 K U C P > X I H w m w . : SLR W Ą H P g a y

1 przyrząd kulkowy do wykaza
nia wpływu wielkości masy i 
promienia zakreślonego przez 
nią koła na wielkość siły od 
środkowej. (Ryc. 24.)

Cena . . zł. 15,50.
Ryc. 24.

1 kolejka odśrodkowa z kulką metalową.
Cena . . zł. 12,50.

1 rurka Tyndalla z kleszczami do zamiany ciepła na pracę.
Cena . . zł. 15.—

10 szt. rysownic 100 x 75 cm., do ćwiczeń z mechaniki,
Cena . . zł. 1 7 . -

1 Obraz dźwigu. Cena . . zł. 8.—
1 Obraz turbiny. Cena . . zł. 8.—

III. C I E P Ł O .
10 dilatometrów do badania rozszerzalności cieczy. 
(Ryc. 25). Cena . . zł. 0,75

1 Przyrząd do 
demonstracji 
różnego wy
dłużania się 
metali przy 

podgrzaniu 
\ _ j  do tej samej 

Ryc. 25. temperatury.
(Ryc. 26).

Ryc. 26.
Cena . . zł. 50.-

10 termometrów 
chemicznych od 
20* do 120«.
(Ryc. 27.)
Cena . zł. 3,50.

10 kalorymetrów 
metalowych z rnie- 
szedełkami do ćwi
czeń z ciepła pa
rowania i wrzenia. 
(Ryc. 28.)
Cena . zł. 12.50.

Ryc. 28, Hyc. 27



Nr. 2 [To] Dziennik Urzędowy 63

10 trójnogów żelaznych do podgrzewa
nia naczyń z zawaitością. (Ryc. 29)

Cena . . zł. 2,15.

10 lampek spi
rytusowych bla
szanych z na
krywkami. (Ryc. '!

Cena zł. 3,-

R yc. 30.
1 przyrząd Hope’go do demonstracji uwar
stwienia wody. (Ryc. 31.)

Cena . . zł. 45.

lyfppPI 10 przyrządów Ingen- 
M M  house’a do porównywa-

t f - J i f '  ^  J  nia przewodnictwa eiepl-
n tgo  różnych materja- 
łów. (Ryc. 32.)

Cena . . 10,50.

Ryc. 3?.
1 przyrząd Tyndalla do demonstracji sił 
powstających przy ogrzewaniu i oziębianiu 
ciał. (Ryc. 33.) Cena . . zł. 34.—
1 termometr lekarski do demonstracji jako 
termometr maksymalny. Cena . zł. 3,50.

mmmm

10 rurek termometrycznych z lejkiem, do 
sporządzania termometrów. (Ryc. 34.)

Cena . . zł. 1,05. 
10 kompletów drutów metalowych do prze
wodnictwa ciepła. Cena . . zł. 1,50

^c. d. n.)

R yc. 29.

Rtc . 31.

R yc. 34



64 Dziennik Urzędowy___________ Ńr. 2 [fSj

N O W O Ś C I  W Y D A W N I C Z E .

Wydawnictwa nadesłane.
L e s z e k  G u s t o w s k i .  .Kartki z p o d ró ży " .C en a— 6 zł. 

Do nabycia w Księgarni „Kupca", Poznań, ul. Wielka 10.
L e s z e k  G u s t o w s k i :  „Na Morzel Gdańsk-Gdynia".

Cena —  papier puszysty  — 3,50 zł., papier zwykły 2,50 zł. 
Do nabycia w Księgarni „Kupca", Poznań, ul. Wielka 10.

Prof, Dr. T. Z i e l i ń s k i .  Starożytność bajeczna. Tow. 
Wyd. J. Mortkiewicza w Warszawie, Mazowiecka 12. Cena zł. 18.

Dr. G u s t j a w  B y c h o w s k i :  Słowacki i Jego  Dusza, 
studjum psychoanalityczne. Jest  to pierwsza polska biografja 
psychologiczna Juljusza Słowackiego i nowe zbliżenie do poety 
jako człowieka. Ze spisu rozdziałów: Znaczenie dzieciństwa. 
S tosunek do ojca. Wiara we wszechmoc pragnienia. Szaman 
i Anhelli. Rozpacz rozgoryczenia i przymusowej rezygnacji. 
Dwoistość w stosunku do Boga — odbiciem dwoistości samego 
poety. Okres „egzaltowanej nabożności”. S tosuuek do matki 
a zbrodnia Edypa. Rozszczepienie obrazu matki i dwoistość 
postaci kobiecych w twórczości. Konflikt z Krasińskim.

Tow. wyd. J. Mortkiewicza w Warszawie. Cena zł. 15.

B e r n a r d  S z a r l i t t :  Polskość Nietzchego. Celem autora 
było wykazać, że wbrew ogólnie przyjętej opinji, wielki myśli
ciel był Polakiem. Stanowisko to wywołało zrozumiałą sensację 
i poza granicami kraju, stanowiąc bardzo ważny wkład do lite
ratury, sprawie tej poświęconej. Tow. wyd. J. Mortkiewicza, 
w Warszawie. Cena zł. 3.

K s a w e r y  S p o r z y ń s k i  i Wł.  J.  W y c z a ł k o w -  
s k i: Fizyka do użytKU szkół średnich. Tom III. Magnetyzm. 
Elektryczność. Z 2b5 rysunkami. Wydawnictwo M. Arcta w 
Warszawie.

E. R o m e r  1 T. S z u m a ń s k i .  Mapki województw: 
Białostockiego, Lubelskiego, Poleskiego, Wileńskiego i N ow o
gródzkiego oraz Wołyńskiego. Pędziałka 1: 1,000,000 (1 c m ,=  
10 km.) Wydawnictwo Zjednoczonych Zakładów Kartograficz
nych Książnicy — Atlas. Lwów — Warszawa. Cena pojedyń- 
czej mapki 1 zł. 20 gr.

P ren . roc z .  z ł. 6. p ó lrocz . z ł. 3. Nr. pojed . 60 gr. Konto P.K.O. Nr. 30365 
A d res R edakcji i A dm inistracji, R Ó W N E  W O L „ K U R A T O R JU M ....

D rukarnia „PO L T Y P* R ów n e X lII-tej D yw izji 2.


